152. “Item siquis uel siqua diuinaciones, auguria, incantaciones dyabolicas fecerit uel eis crediderit, VII annos peniteat.” Gummerus 1900, XVIII; cf. XVI Here from late fifteenth-century Skara in Västergötland.

153. Cf. Ankarloo (1984, 40), whose views I paraphrase here: “Likheterna är emeller-tid aldrig direkt verbala och det finns ingen anledning att betvivla, att aktstycket speglar svenska förhållanden.”

154. One example, here from *Statutum Johannis Jerechini 1412, Arboga*: “23. Item dampnamus et reprobamus sortilegia incantaciones, diuinaciones, sompniorum interpreta-ciones et quascu[m]que literas et scriptas cum caracteribus et ignotorum vocabulorum in sacra scriptura non expressorum inscriptacionibus, qua quidam supersticiose valere esti-mant contra ignem, aquam et gladium et alia mortis et morborum pericula, et similiter omnes scripturas, que in plumbo, oblati aut parietibus, contra dolorem dencium aut febres vel alios quoslibet, morbos hominum, vel iumentorum. Item omnes modos quibus nituntur homines occulta furta quomodolibet investigare. Item observatores dierum Eryp-tiacarum pro operibus inchoandis et alia huiusmodi deliramenta que non possunt plene explicari, que si quis inventus fuerit agere, scribere vel portare tanquam pro gravi mortali peccato puniatur, et si ea ut licita defenderit ab ingressu ecclesie suspensus publica pen-tenencia puniatur, cum pena trium marcharum.” Reuter-dahl 1841, 108–9, but cf. the very similar passages from 1412 to ca. 1475 in *Silfverstolpe 1875–*, 2:544; Reuter-dahl 1841, 115, 189; and Gummerus 1902, 30–31.

155. “De Sortilegiis. Item inhihemus ne quis Sacerdos vel Clericus se intromittat ad aliquid sortilegium, quia in talibus semper est occulta diaboli administratio.” Thorkelin 1781, 118. This rule is attributed to Archbishop Johannes of Lund, presumably Jens Bros-trup (1472–1497). Cf. his letter of June 4, 1482, which likewise begins, “Johannes, dei gratia archiepiscopus Lundensis, Suetie primas et apostolice sedis legatus . . .” Nielsen 1872–87, 4:172. On heresy, superstition, and witchcraft in late medieval Denmark, see the review in Riising 1969, 330–44.

156. “De Evkaristia & oleo sancto. Item quod presbyteri parrochiarum habeant corpus dominicum & oleum sanctum sub debita clausura propter sortilegia & alia pericula imminencia sub pena Canonis.” Thorkelin 1781, 108.

157. “[10.] Fontes sub cooperulo modo consueto et custodiantur propter immundicias et sortilegia.” Gummerus 1902, 88. Cf. his remarks (p. 23) that although the manuscript dates to the 1400s, the materials “tyder på tiden omkr. 1350. . . .”